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да про на ђе ми ров но ре ше ње, ка ко 
чи тав свет не би био уни штен по-
ја вом сле де ћег свет ског ору жа ног 
су ко ба. Ме ђу тим, мо дел За пад-
не Евро пе је за пра во мо дел се ку-
лар ног дру штва, у ко ме ре ли ги ја 
спа да са мо у сфе ру при ват ног; а 
упра во се ова квом дру штве ном 
уре ђе њу про ти ви Пра во слав на 
Цр ква, јер ова кво дру штве но уре-
ђе ње мо же до ве сти до на си ља над 
лич но шћу. Па три јарх Ки рил сма-
тра да је за да љи раз ви так Евро-
пе нео п хо дан по вра так хри шћан-
ском сми слу вред но сти.

На по слет ку, мо же мо ре-
ћи да књи га Па три јарх Ки рил: 
жи вот и гле ди шта пред ста вља 
ве о ма вред но би о граф ско и 
исто риј ско де ло са вре ме не ре-
ли ги о зне књи жев но сти. Не ма 
сум ње да ово де ло мо же би ти од 
ве ли ке ко ри сти сту ден ти ма ко ји 
се ба ве из у ча ва њем но ви је исто-
ри је Ру ске Пра во слав не Цр кве, 
као и сви ма они ма ко ји су за ин-
те ре со ва ни за ру ску на ци о нал ну 
ба шти ну 20. и 21. ве ка.
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Ав гу стин Ка си ди је спа да ме-
ђу зна чај ни је са вре ме не про у ча-
ва о це де ла Ева гри ја Пон тиј ског.1 

1 На уч на ли те ра ту ра о Ева гри ју је 
ве о ма обим на и по след њих се го ди на зна-
чај но уве ћа ва. Ов де са мо на во ди мо не ке 
кључ не мо но гра фи је и сту ди је ко је тре-
ба има ти у ви ду при из у ча ва њу Ева гри ја: 
Bun ge, Ga briel, Ga stri mar gia: Wis sen und 
Le hre der Wüstenväter von Es sen und Fa sten; 
Dar ge stellt an hand der Schrif ten des Eva gri os 
Pon ti kos, Ber lin : Lit, 2012; Tsa ki ri dis, Ge-
or ge, Eva gri us Pon ti cus and Cog ni ti ve Sci
en ce: A Lo ok at Mo ral Evil and the Tho ughts, 
Wipf and Stock, 2010; Ste fa niw, Blos som, 
Mind, Text, and Com men tary: No e tic Exe ge sis 
in Ori gen of Ale xan dria, Didymus the Blind, 
and Eva gri us Pon ti cus, Lang, 2010; Cor ri gan, 

Ње го ва књи га о Ева гри ју ко ју је 
пре осам го ди на об ја ви ла из да-

Ke vin, Eva gri us and Gre gory: Mind, Soul and 
Body in the 4th Cen tury, As hga te, 2009; Kon-
stan ti novsky, Ju lia, Eva gri us Pon ti cus: The 
Ma king of a Gno stic, As hga te, 2009; Ca tal do, 
Gi o van ni, Vi ta co me ten si o ne nel l’an tro po
lo gia di Eva grio Pon ti co, Ecu me ni ca, 2007; 
Dysin ger, Lu ke, Psal mody and Prayer in the 
Wri tings of Eva gri us Pon ti cus, Ox ford Uni-
ver sity Press, 2005; Gu il la u mont, An to i ne, 
Un phi lo sop he au désert: Éva gre le Pon ti que, 
Vrin, 2004; Sin ke wicz, Ro bert E., Eva gri us of 
Pon tus: The Gre ek Asce tic Cor pus, Ox ford Uni-
ver sity Press, 2003; Hom ber gen, Daniël, The 
Se cond Ori ge nist Con tro versy: A New Per spec
ti ve on Cyril of Scytho po lis’ Mo na stic Bi o grap
hi es as Hi sto ri cal So ur ces for SixthCen tury
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вач ка ку ћа Ру тлеџ,2 
вр ло је до бро при-
мље на у на уч ној за-
јед ни ци. Књи гом 
ко ја је пред на ма 
Ка си ди је на ста вио 
сво је си сте мат ско 
про у ча ва ње Ева гри-
ја. Си сте мат ско про-
у ча ва ње Ева гри је ве 
те о ло ги је на ро чи то 
је зна чај но због ути-
ца ја ко ји је Ева гри-
је ва ми сао има ла на 
раз вој хри шћан ске аске ти ке и те-
о ло ги је уоп ште.

Озбиљ ни је про у ча ва ње Ева-
гри је ве ми сли от по че ло је 1907. 
го ди не, на кон што је Бар сег Сар-
ги си јан (Bar segh Sarg his sian) об ја-
вио збир ку Ева гри је вих де ла са чу-
ва них на јер мен ском је зи ку. То је 
омо гу ћи ло на уч ни ци ма да по твр-
де ау тен тич ност мно гих Ева гри је-
вих спи са ко ји су би ли са чу ва ни 
на грч ком али под име ни ма дру-
гих ау то ра. У по след њих сто ти нак 
го ди на об ја вље но је на де се ти не 
Ева гри је вих ра до ва. Пре ма Ка си-
ди ју, но ва ета па у ис тра жи ва њу 
Ева гри ја и ева гри јан ске тра ди ци је 
от по че ла је 1962. г. ка да је А. Ги јо-
мон (An to i ne Gu il la u mont) пу бли-

Ori ge nism, An sel mo, 2001; Си до ров, А. И., 
Тво ре ния Аввы Ева грия: Аске ти че ские и бо
го слов ские трак таты, Mar tis, 1994; Clark, 
Eli za beth A., The Ori ge nist Con tro versy: The 
Cul tu ral Con struc tion of an Early Chri stian 
De ba te, Prin ce ton Uni ver sity Press, 1992.

2 Ca si day, Au gu sti ne, Eva gri us Pon ti
cus, Ro u tled ge, 2006.

ко вао де ло Kep ha la ia 
gno sti ca, ко је за јед но 
са спи си ма Prac ti cus 
и Gno sti cus са чи ња-
ва три ло ги ју фун да-
мен тал но ва жну за 
раз у ме ва ње ње го ве 
те о ло ги је. Prac ti cus 
се, ка ко му и на зив 
го во ри, пре вас ход-
но ба ви прак тич ним 
аскет ским пи та њи-
ма, Gno sti cus раз-
ра ђу је те му ви шег, 

ду хов ног зна ња, док Kep ha la ia gno
sti ca пред ста вља ре ка пи ту ла ци ју 
Ева гри је ве дог мат ске и еп си те мо-
ло шке ми сли, ка ко при ме ћу је Ју-
ли ја Кон стан ти нов ски.3

Ка си ди сма тра да су ра ни ја 
ис тра жи ва ња нео сно ва но ста вља-
ла Ева гри ја у цен тар ори ге ни стич-
ких спо ро ва, што је до ве ло до ни за 
осу да сре ди ном ше стог ве ка, и по-
на вља ња тих осу да у ве ко ви ма ко ји 
су сле ди ли до да нас. Сто га он пле-
ди ра за дру га чи ју ин тер пре та ци ју 
фа ка та и дру га чи је по зи ци о ни ра-
ње Ева гри ја у исто ри ји Цр кве. Као 
што се од ака дем ског ау то ра и оче-
ку је, Ка си ди је по ну дио при лич но 
де таљ ну кри тич ку ана ли зу до са да-
шњих на уч них ра до ва ко ји се ба ве 
Ева гри јем, што ће за сва ко га ко се 
овим ау то ром у бу дућ но сти бу де 
ба вио пред ста вља ти дра го це но по-
ла зи ште за соп стве на ис тра жи ва-
ња. Ау тор по себ но на гла ша ва ка ко 

3 Kon stan ti novsky, Ju lia, Eva gri us 
Pon ti cus: The Ma king of a Gno stic, As hga te, 
Bur ling ton 2009, 23.
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се чи ње ни ца да је Ева гри је осу ђен 
као је ре тик по ка за ла као ве о ма 
зна чај на у са вре ме ним па тро ло-
шким ис тра жи ва њи ма ко ја су му 
упра во због то га и би ла по све ће-
на.4 Ка си ди на сто ји да Ев га ри-
ја раз у ме и при ка же ау тен тич но, 
она квим ка кав је он ствар но био, 
а не у све тлу ка сни јих кон тро вер-
зи ко је су од ре ди ле ње го во ме сто 
у исто ри ји Цр кве. Те шко је из бе ћи 
ути сак да Ка си ди је ва мо но гра фи-
ја, и по ред на уч не објек тив но сти 
за ко ју се ау тор за ла же, ипак спа-
да у ред сту ди ја свој стве них де лу 
са вре ме не па три сти ке, чи ји је циљ 
пре све га да оправ да хри шћан ске 
пи сце ко ји су у про шло сти осу ђе-
ни на цр кве ним са бо ри ма.

Ре кон струк ци ја Ева гри је вог 
жи во та, ко ју Ка си ди спро во ди у 
пр вом де лу књи ге, има за циљ да 
омо гу ћи кон тек сту ал но раз у ме ва-
ње ње го ве те о ло ги је, ко ја је ана ли-
зи ра на и из ло же на на те ме љу ње-
го вих тек сто ва – чи ји се сло же ни 
пре нос то ком вре ме на та ко ђе ис-
тра жу је. По себ на је вред ност ове 
сту ди је то што ау тор има у ви ду 
све до ступ не Ева гри је ве тек сто-
ве, што омо гу ћа ва де та љан при-
каз ње го ве те о ло ги је, са што ма ње 
про сто ра за не у те ме ље не спе ку ла-
ци је. Из ла га ње Ева гри је вог жи во та 
не до но си нам не ке но ве по дат ке 

4 Ову те зу је Ка си ди из нео већ ра ни је 
у сту ди ји ко ја је прет хо ди ла об ја вљи ва њу 
ове књи ге: Au gu sti ne Ca si day, „On he resy 
in mo dern pa tri stic scho lar ship: The ca se of 
Eva gri us Pon ti cus“, Heythrop Jo ur nal 53/2 
(2012), 241–252.

и от кри ћа, али ле по при по ве да ње 
до при но си ужит ку чи та ња, чак и 
ка да су чи ње ни це већ по зна те.

У тре ћем по гла вљу Ка си ди 
раз ма тра пи та ње Ева гри је ве ре пу-
та ци је ста вља ју ћи под знак пи та ња 
оп ште при хва ће не на уч не ста во ве 
по пи та њу вред но ва ња Ева гри је вог 
ра да, а пре све га по пи та њу ње го ве 
ствар не уло ге у ори ге ни стич ким 
спо ро ви ма. У том сми слу он кри-
ти ку је не ке ра ни је ис тра жи ва че 
(по себ но Ели за бет Кларк5) ко ји, 
пре ма ње го вом ми шље њу, нео сно-
ва но ста вља ју Ева гри ја у сре ди ште 
ори ге ни стич ких спо ро ва. Пре ма 
Ка си ди ју то је нео сно ва но, као што 
је нео сно ва но и оп ту жи ва ње са мог 
Ори ге на. По ње го вом ми шље њу те 
оп ту жбе во де по ре кло пре све га од 
Св. Епи фа ни ја Ки пар ског и Ме то-
ди ја Олим пског, ко ји сво је оп ту-
жбе ни су уте ме љи ли на ствар ној 
ана ли зи Ори ге но вих де ла већ на 
об је ди ња ва њу уче ња раз ли чи тих 
мо на шких сек ти ко је су се по зи ва-
ле на Ори ге на. Ка си ди из во ди за-
кљу чак да не по сто је ни не по сред-
ни ни по сред ни исто риј ски до ка зи 
ко ји би Ева гри ја по ка за ли као уче-
сни ка а ка мо ли као цен трал ну фи-
гу ру пр вог ори ге ни стич ког су ко ба 
399. го ди не.

Раз ма тра ју ћи на чи не пре но са 
Ева гри је вих ра до ва и те о ло шког 
ути ца ја у грч ком све ту, Ка си ди 
скре ће па жњу на Вар са ну фи ја 

5 Clark, Eli za beth A., The Ori ge nist 
Con tro versy: The Cul tu ral Con struc tion of an 
Early Chri stian De ba te, Prin ce ton Uni ve-
risty Press 1992.
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Ве ли ког и Јо ва на Про ро ка ко ји у 
сво јим пи сми ма (за пра во Јо ван) 
не од ба цу ју ка те го рич ки чи та ње 
Ева гри је вих спи са. Он на во ди још 
До ро те ја Газ ског, Ди ја до ха Фо-
тич ког и Јо ва на Ле ствич ни ка као 
ау то ре пре ко ко јих су Ева гри је ве 
иде је ши ре не. Ка си ди сма тра да 
су сум ње у по гле ду Ева гри ја по-
ста ле на ро чи то из ра же не то ком 
дру гог ори ге ни стич ког су ко ба. Ту 
Ка си ди по на вља по зна те не до у-
ми це око то га да ли пет на ест ана-
те ми за ма про тив Ори ге на за и ста 
пред ста вља ју ак та Пе тог Ва се љен-
ског Са бо ра или су то ак та са при-
прем них сед ни ца ко ја су ка сни је 
умет ну та у Co dex Sab ba i ti cus.

Ка си ди да ље на во ди по зна те 
чи ње ни це да је Ева гри је во де ло 
на ста ви ло да вр ши ути цај на грч-
ком го вор ном под руч ју, та ко што 
су по је ди не иде је из ње го вих спи са 
усва ја не од стра не ау то ра као што 
су Св. Мак сим Ис по вед ник, Гри-
го ри је Си на ит, Пе тар Да ма скин и 
дру ги, и та ко што су ње го ви спи си, 
де ли мич но или у це ло сти, са чу ва-
ни под име ни ма дру гих ау то ра. 
При ло же на је и ана ли за пре но са 
ева гри јан ског ути ца ја у си риј ској 
тра ди ци ји ко ји ау тор пре по зна је 
у де лу Фи лок се на Ма бу шког, док 
је Ба бај Ве ли ки на пи сао ко мен та-
ре на Ева гри је ве спи се. За ни мљи-
во је да је Ба бај у сво јим спи си ма 
био вр ло не при ја тељ ски на стро-
јен пре ма Ори ге ну ко га стал но 
на зи ва „је ре тик Ори ген“. Ин те рес 
за Ева гри ја се у окви ру си риј ске 
хри шћан ске тра ди ци је мо же уо-

чи ти и у два на е стом и три на е стом 
ве ку, ка да на ста ју но ви ко мен та-
ри на ње го ве спи се. Као и у грч кој 
тра ди ци ји, по је ди ни Ева гри је ви 
спи си су са чу ва ни под име ни ма 
дру гих ау то ра.

Ау тор је по себ ну па жњу по-
све тио и Ева гри је вом ко ри шће њу 
и на чи ну ин тер пре та ци је Све тог 
Пи сма. Ева гри је је Пи смо ко ри-
стио у скла ду са мо на шком тра-
ди ци јом ко јој је при па дао, што 
зна чи да је мо ли тве на упо тре ба 
од ре ђи ва ла на чин ту ма че ња. Ева-
гри је је при па дао алек сан дриј ској 
ег зе гет ској тра ди ци ји, али Ка си ди 
на сто ји да по ка же ка ко иден ти фи-
ко ва ње Ева гри је вог на чи на ту ма-
че ња Пи са ма са але го ри змом ни је 
уте ме ље но. У том сми слу он пру-
жа де таљ ни при каз Ева гри је вог ту-
ма че ња Књи ге о Јо ву, по ка зу ју ћи 
да је Ева гри је био ве о ма за ин те ре-
со ван за све то пи сам ску исто ри ју, 
као и да је ко ри стио упо ред не пре-
во де.6 Ка си ди на гла ша ва да је Ева-
гри је укљу чио сво ју све то пи сам-
ску ег зе ге зу у ре пер то ар аскет ских 
тех ни ка ка ко би се на тој осно ви 
по сти гао ве ћи увид у чо ве ков уну-
тра шњи жи вот и та ко омо гу ћи ло 
ду бље је дин ство са Бо гом.

Оно што мо же да бу де по ма ло 
фру стри ра ју ће је сте чи ње ни ца да 
у књи зи ко ја у на сло ву има Ева-

6 Ко ри стио је Те тра се ли де и Те тра-
плу, ко је је пред ста вља ла скра ће ну вер зи-
ју Ори ге но ве Хек са пле, при че му су из о-
ста вље не ко лум не на је вреј ском је зи ку, а 
оста вље ни пре во ди Сеп ту а гин те, Акви ле, 
Си ма ха и Те о до ти о на.
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гри је ву те о ло ги ју, до де ла књи ге 
ко ја се ба ви ње го вом те о ло ги јом 
у ужем сми слу до ла зи мо тек у 
ше стом по гла вљу. Тач но је да су 
прет ход на по гла вља ве о ма ин-
фор ма тив на, али као да им не до-
ста је ду бља те о ло шка ана ли за.

Ана ли зу Ева гри је ве те о ло ги је 
Ка си ди по чи ње из ла га њем ње го-
вог уче ња о мо ли тви. То је те ма 
ко јој је до ста па жње по све ће но и 
код ра ни јих ис тра жи ва ча. Ка си-
ди на гла ша ва да су по је ди не Ева-
гри је ве ми сли на ту те му ушле у 
оп ште хри шћан ску свест, као на 
при мер де фи ни ци ја да је мо ли тва 
раз го вор ума са Бо гом.7 Ка си ди 
на сто ји да по ка же ка ко Ева гри је-
во схва та ње мо ли тве су штин ски 
је сте хри шћан ско. То до ка зи ва ње 
те ме љи на ана ли зи ко јом на сто ји 
да по ка же ка ко је код Ева гри ја мо-
ли тва има ла сна жан дру штве ни 
зна чај и ка ко је би ла по ве за на са 
Ли тур ги јом. Дру штве на ва жност 
мо ли тве мо же да се при хва ти, 
ба рем у оном сми слу да исти ни-
та мо ли тва под ра зу ме ва мо ра лан 
од нос пре ма дру ги ма.

Ипак, у сми слу хри шћан ске 
за јед ни це, Ка си ди ни је по ка зао да 
Ева гри је во по и ма ње мо ли тве из-
ла зи из ван огра ни че ња ин ди ви ду-
а ли стич ког кон цеп та ко ји са свим 
до ми ни ра. Дру ги мо гу би ти по моћ 

7 С дру ге стра не, оста је пи та ње у ко-
јој су ме ри ова кве де фи ни ци је, ви ше из-
ре ке, за и ста ори ги нал но Ева гри је во де ло, 
или пред ста вља ју део мо на шке тра ди ци је 
ко ји је Ева гри је усво јио и дао му соп стве
но ту ма че ње.

или пре пре ка за оства ри ва ње „чи-
сте“ мо ли тве, али су штин ски ни су 
нео п ход ни. Дру ги су део ствар но-
сти са ко јом се под ви жник су сре-
ће, и ње гов ис пра ван од нос пре ма 
дру гим љу ди ма део је ис прав ног 
од но са ко ји тре ба да има пре ма 
све ту а ко ји ка рак те ри ше пре све га 
бе стра шће. У том сми слу, из Ева-
гри је вог уче ња о мо ли тви мо же се 
из ве сти од ре ђе на со ци јал на док-
три на, ко ја ме ђу тим не ма фун да-
мен тал ни зна чај за са му мо ли тву. 
Слич на ствар, још у ве ћој ме ри, 
ва жи и за од нос пре ма Ли ту р ги-
ји. Ка си ди на во ди при ме ре из ко-
јих се ви ди да је Ева гри је, ко ји је 
био у чи ну ђа ко на, не де љом ишао 
на Ли тур ги ју са сво јим са по дви-
жни ци ма. Ме ђу тим, чи ње ни ца да 
се Ли тур ги ја та ко рет ко, од но сно 
го то во уоп ште не спо ми ње у Ева-
гри је вим из ла га њи ма о мо ли тви, 
за ко је Ка си ди с пра вом ка же да 
на до сле дан на чин про жи ма ју чи-
тав ње гов кор пус, са ма по се би 
го во ри мно го. Ја сно је да Ева гри-
је ни је био ме са ли ја нац. Он ни је 
био про тив ник Ли ту р ги је ни ти ју 
је од ба ци вао, али је она за ње га 
пред ста вља ла са мо вид мо ли тве 
ко ји је, у по ре ђе њу са кон тем пла-
тив ним пу тем, мно го ма ње пло-
до но сан. Ка ис ди сма тра ка ко има 
осно ва за тврд њу да је за Ева гри ја 
ли тур гиј ска мо ли тва пред ста вља-
ла пре о бра жај чи та ве тво ре ви не у 
ко смич ку Цр кву, прем да, ка ко сам 
при ме ћу је, Ева гри је не ко ри сти 
та кве ре чи. Ми би смо до да ли ка ко 
не са мо да не ко ри сти та кве ре чи, 
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не го не ма ни та кав кон цепт, или 
ба рем Ка си ди ни је ус пео да га до-
ка же. Тач но је да за Ева гри ја, ка ко 
Ка и си ди при ме ћу је, ко нач ни циљ 
мо ли тве је сте по ми ре ње са Твор-
цем, али то је још вр ло да ле ко од 
схва та ња мо ли тве као су штин ски 
ли тур гиј ски од ре ђе не. Ства ри не 
сто је та ко са Ли тур ги јом слу чај но 
– Ева гри је во схва та ње је по ве за но 
са чи та вом ње го вом те о ло шком 
гра ђе ви ном. Ра ди кал ни Ева гри-
јев апо фа ти зам при ме ти ли су ра-
ни ји ис тра жи ва чи, пре све га Ха у-
сер и Бал та зар. Ка си ди на сто ји да 
убла жи ра ди кал ност Ева гри је вог 
апо фа ти зма, по зи ва ју ћи се на три-
ја до ло шки осврт у Ве ли кој по сла
ни ци (6–7). Ова ко тан ка три ја до-
ло ги ја, где се го во ри о Си ну и Ду ху 
као си ли и пре му дро сти Бо жи јој, 
не мо же да над вла да зна чај апо фа-
ти зма код Ева гри ја. За ње га је Бог 
пре вас ход но он то ло шки тран сцен-
ден тан и због то га не са зна тљив. То 
са мо по се би ни је про бле ма тич-
но. Апо фа ти ку те вр сте на ла зи-
мо и код Ка па до ки ја ца и дру гих 
Ота ца. Про блем је у то ме што код 
Ева гри ја, у ње го вом кон цеп ту мо-
ли тве ко ји је кљу чан за ње гов те-
о ло шки си стем, Ова пло ће ње не-
ма по себ ну он то ло шку вред ност. 
Ка да у Ве ли кој по сла ни ци го во ри 
да је тво ре ви на пи смо Бо жи је ко је 
пред ста вља пре во зно сред ство за 
по зна ње Бо га, он ја сно има у ви-
ду су штин ску не бит ност ма те ри-
јал ног. За ње га је мо ли тва ано ет-
ска и зах те ва ста вља ње пој мов ног 
по стра ни (προσ ευχή γὰρ ἐστιν 

ἀπόθσις νοημάτων) (О мо ли тви 
71), упра во због то га што пој мо ви 
је су пој мо ви ово га све та уз по моћ 
ко јих се не мо же при сту пи ти Бо-
жан ству. Оно што не до ста је је сте 
увид у зна чај Ова пло ће ња. Уме сто 
Ова пло ће ња као цен трал не тај не 
спа се ња, код Ева гри ја на ла зи мо 
пси хо ло шко уте ме ље ње од но са са 
Бо гом. Због то га су код ње га ве о ма 
при сут ни пси хо ло шки пој мо ви по-
пут су за, ту ге, гне ва, ра до сти итд. 
Ови пој мо ви слу же да опи шу пут 
сје ди ње ња ума са Бо гом, пре ма ко-
ме тво ре ви на осе ћа сна жну же љу 
(πόθος). Чи та ва ова кон цеп ци ја 
по ка зу је за не ма ри ва ње Ова пло ће-
ња као цен трал не он то ло шке, ко-
смо ло шке и ан тро по ло шке тај не.

Глав на Ка си ди је ва те за у по-
гле ду Ева гри је ве хри сто ло ги је ти че 
се ре ви зи је ра ни јих по став ки Грил-
ма је ра и Жи ло мо на. Пр ви је опи-
сао Ева гри је ву хри сто ло ги ју као 
„Хри сто с–нус“ хри сто ло ги ју (пра-
ве ћи па ра ле лу са „Ло гос –саркс“ 
хри сто ло ги јом) ин си сти ра ју ћи на 
Ева гри је вом ин те лек ту а ли зму, док 
је дру ги сма трао да је ње го ва глав-
на од ли ка исо хри сти зам (слич-
но хри сти зам).8 Ка си ди сма тра 
да оп ту жба за исо хри сти зам ни је 
осно ва на. Он кри ти ку је ра ни је ис-
тра жи ва че, сма тра ју ћи да Ева гри-
је ва хри сто ло ги ја не са др жи суб-
ор ди на ци о ни зам, ни ти ду ал ност 
Хри ста у сми слу ори ге ни стич ког 
уче ња о пре ег зи стен ци ји Хри сто-

8 По ми ње се у Ана те ми 15 Са бо ра из 
553. го ди не.
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ве ду ше. Ка си ди ра ни јим исо хри-
стич ким хи по те за ма су прот ста вља 
соп стве ну ко ју на зи ва ико нич ком. 
Осно ву за по би ја ње ра ни је хи по-
те зе Ка си ди на ла зи пр вен стве но у 
из бо ру ре ле вант них тек сто ва. Он 
сма тра да си риј ска вер зи ја Гно
стич ких гла ва (S

2
) ни је ау тен тич-

на, чи ме је од ба че на ве ћи на ар-
гу ме на та ра ни јих ис тра жи ва ча.9 
По зи тив ну осно ву за сво ју ин тер-
пре та ци ју он на ла зи у Ве ли кој по
сла ни ци 38, где Ева гри је ка же да 
као што ка да се ре ка по ме ша са 
мо рем, не до ла зи ни до ка кве про-
ме не у при ро ди мо ра, ни ти у бо ји 
ни ти у уку су, та ко да мо ре оста је 
по при ро ди исто на кон што се ре-
ка сме ша ла са њим, „та ко исто је и 
јед на при ро да у три лич но сти Оца, 
Си на и Све то га Ду ха пре и на кон 
што се умо ви сме ша ју са њом“. 
Ка си ди сма тра да се ов де ја сно ви-
ди да Ева гри је же ли да на гла си је-
дин стве ност Хри ста те да не мо же 
би ти ре чи о до да ва њу не ког ли ца 
Све тој Тро ји ци ни ти о про ме ни бо-
жан ске при ро де.

9 У на ја ви је књи га Ила ри је Ра ме ли 
ко ја до но си но ви пре вод Гно стич ких сто
сло ва са си риј ског је зи ка. Иа ко књи га још 
увек ни је до ступ на, с об зи ром на то да је 
ве о ма обим на, а ни је не по зна то ни да је 
проф. Ра ме ли вр ло те ме љан ис тра жи вач, 
оста је на да да ће се рас пра ва око ау тен-
тич но сти тек ста ис кри ста ли са ти, док сам 
на слов књи ге ука зу је на то да ау тор ка ове 
сту ди је и да ље Ева гри ја сма тра ори ги нал-
ним ау то ром (Ra mel li, Ila ria L. E., Eva gri
us’s Kep ha la ia Gno sti ca: A New Tran sla tion of 
the Un re for med Text from the Syri ac (Wri tings 
from the Gre co-Ro man World), So ci ety of 
Bi bli cal Li te ra tu re, 2015).

Упр кос Ка си ди је вом тру ду да 
по би ја њем ау тен тич ност си риј-
ске вер зи је Гно стич ких по гла вља 
оправ да Ева гри је ву хри сто ло ги ју 
од оп ту жби за суб ор ди на ци о ни зам 
и исо хри сти зам, оста је оно што 
је по на шем ми шље њу мно го ве-
ћи про блем – а то је, ка ко смо већ 
спо ме ну ли, од су ство он то ло шког 
уте ме ље ња до га ђа ја Ова пло ће ња 
код Ева гри ја. Мо жда се, уз до ста 
на по ра, и мо гу оспо ри ти фор мал-
ни до ка зи ко ји ука зу ју на ори ге ни-
стич ку Ева гри је ву хри сто ло ги ју, 
али чи тав ње гов те о ло шки си стем 
по ка зу је озби љан не до ста так по-
зи ци о ни ра ња тај не Ова пло ће ња. 
Спа се ње се код Ева гри ја од ви ја на 
пла ну кон тем пла ци је. И три ја до-
ло ги ја и хри сто ло ги ја код ње га не 
пред ста вља ју основ ње го вог си сте-
ма већ као да се у ње га на кнад но 
укла па ју. У том сми слу кри ти ка 
Св. Ки ри ја ка ко ји Ева гри ја ста-
вља у ред са Пла то ном, Ори ге ном 
и Ди ди мом чи ни се уте ме ље на. 
Упра во не до ста так ана ли зе овог 
аспек та пред ста вља и нај ве ћи не-
до ста так Ка си ди је ве, ина че вр ло 
уче не и те мељ не сту ди је. Про блем 
је у то ме што се исо хри стич ка хри-
сто ло шка кон цеп ци ја су ви ше до-
бро укла па у Ева гри јев те о ло шки 
си стем. Ка си ди то мо же да оспо ри 
је ди но оспо ра ва њем из во ра ко ји 
пру жа ју ди рект ну по твр ду. За рас-
пра ву о из во ри ма се не осе ћа мо 
ком пе тент ним, али све и да си риј-
ска вер зи ја Гно стич ких сто сло ва 
ни је ау тен тич на, оста је чи ње ни ца 
да пра во слав на хри сто ло ги ја вр ло 
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те шко мо же да се укло пи у Ева-
гри јев си стем, још те же да из ње га 
про из и ђе, о че му гла сно све до чи 
упра во ћу та ње о он то ло шкој и со-
ти ри о ло шкој по зи ци ји Ова пло ће-
ња. Дру га чи ју кон тек сту а ли за ци ју 
истог мо на шког те о ло шког аскет-
ског на сле ђа мо же мо да про на ђе-

мо код Св. Мак си ма Ис по вед ни ка 
ко ји по ти че из исте тра ди ци је, че-
сто ко ри сти исте пој мов не окви ре 
и исте мо ти ве као Ева гри је, али 
ко ји овим пи та њи ма са свим дру га-
чи је при сту па.

Алек сан дар Ђа ко вац

Ово ком плек сно де ло о при-
ла зу Ота ца Цр кве Хри сто ве ви ше-
слој ном на сле ђу ан ти ке, из пе ра 
др Кри сти ја на Гнил ке, про фе со ра 
кла сич не фи ло ло ги је из Ба зе ла, 
ко је је још у пр вом из да њу 1994. 
го ди не иза зва ло ве ли ко ин те ре-
со ва ње ме ђу про у ча ва о ци ма па-
тро ло ги је и кла сич не фи ло ло ги је, 

не дав но је об ја вље но у дру гом, до-
пу ње ном из да њу – 2012. г. у Ба зе лу.

Шта зна чи χρῆσις?

Овај по јам озна ча ва до слов но 
„пра во вер ну при ме ну“ [паганског 
зна ња, од но сно паидеје], али и 
„ста ви ти [неш то] на рас по ла га-

Chri stian Gnil ka (Hrsg.), «χρῆσισ» (Chrêsis) : Die Met ho de 
der Kirchenväter im Um gang mit der an ti ken Kul tur :  

Chrêsis I : Der Be griff des rec hten Ge bra uchs

2. er we i ter te Au fla ge, Schwa be Ba sel 2012
333 S. ; 5 Ab bil dun gen in Far be; 24 cm

ISBN 978–3–7965–2833–0

Chri stian Gnil ka (Hrsg.), «χρῆσισ» (Chrêsis) : Die Met ho de 
der Kirchenväter im Um gang mit der an ti ken Kul tur :  

Chrêsis II: Kul tur und Con ver sion

Schwa be Ba sel, 1993
201 S. ; 24 cm

ISBN 978–3–7965–0951–3

„Chrêsis“ (χρῆσις) – о ме то да ма Ота ца Цр кве  
у оп ште њу са ан тич ком кул ту ром


